

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM
Số 608 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Kon Tum, ngày 28 tháng 3 năm 2016

KẾ HOẠCH Theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2016 trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ và Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ; UBND tỉnh Kon Tum ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2016 trên địa bàn tỉnh, cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Xem xét, đánh giá thực trạng thi hành pháp luật; kiến nghị thực hiện các giải pháp đảm bảo cho pháp luật được thi hành nghiêm minh, thống nhất, góp phần nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật.

- Xác định rõ lĩnh vực, nội dung, các hoạt động cụ thể; phạm vi trách nhiệm của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND các cấp và công chức chuyên môn trong việc tham mưu thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

2. Yêu cầu:

- Việc theo dõi thi hành pháp luật phải được thực hiện thường xuyên, kết hợp theo dõi thi hành pháp luật theo lĩnh vực và theo địa bàn, gắn công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật với hoạt động quản lý hành chính của các cơ quan nhà nước. Công tác theo dõi thi hành pháp luật được thực hiện đồng bộ, thống nhất, theo đúng quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật (*sau đây gọi là Nghị định số 59/2012/NĐ-CP*), Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật (*sau đây gọi là Thông tư số 14/2014/TT-BTP*) và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

- Thực hiện đầy đủ các nội dung theo dõi thi hành pháp luật được quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và các lĩnh vực trọng tâm theo hướng dẫn của các cơ quan Trung ương;

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức trong quá trình theo dõi tình hình thi hành pháp luật, không trùng lắp, chồng chéo với các hoạt động thuộc phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan nhà nước đã được pháp luật quy định, gắn kết chặt chẽ giữa theo dõi thi hành pháp luật với xây dựng

pháp luật, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật và kiểm soát thủ tục hành chính. Huy động sự tham gia của toàn bộ hệ thống chính trị và Nhân dân vào công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH.

1. Phổ biến, quán triệt, tập huấn các văn bản QPPL quy định về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện và các cơ quan liên quan.
- Thời gian thực hiện: Trong cả năm 2016

2. Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; hướng dẫn hoạt động kiểm tra theo kế hoạch.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện và các cơ quan liên quan.
- Thời gian thực hiện: Trong cả năm 2016.

3. Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật.

a) Ở cấp tỉnh:

- UBND tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra tình hình thi hành pháp luật thực hiện các quy định trong lĩnh vực pháp luật về nhà ở xã hội, nhà ở cho người có công và giao thông vận tải tại các đơn vị: Sở Xây dựng, Sở Giao thông vận tải.

- Sở Tư pháp phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra về tình hình thi hành pháp luật và xây dựng thông báo về việc kiểm tra trước khi Đoàn Kiểm tra tiến hành kiểm tra tại các đơn vị theo quy định.

- Thời gian hoàn thành: Quý IV năm 2016.

- b) Ở cấp huyện: UBND cấp huyện xác định lĩnh vực trọng tâm và thành lập Đoàn kiểm tra để theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn; báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) trước ngày 31/12/2016.

- c) Đối với các lĩnh vực không thuộc lĩnh vực trọng tâm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2016, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện, UBND cấp xã tùy vào đặc điểm, tình hình của từng cơ quan, đơn vị, địa phương để thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP.

- 4. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật:** Các cơ quan, địa phương và công chức chuyên môn thuộc UBND cấp xã thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật đối với lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý trên cơ sở đánh giá các

nội dung được quy định tại các Điều 7, 8, 9, 10 Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và tại các Điều 1, 2, 3, 4, 5 Thông tư số 14/2014/TT-BTP.

5. Các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật:

a) Thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật: Thực hiện theo quy định tại Điều 11, Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Điều 7, Thông tư số 14/2014/TT-BTP.

b) Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật:

- UBND tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra tình hình thi hành pháp luật theo chuyên đề lĩnh vực trọng tâm tại các đơn vị đã được xác định trong Kế hoạch này.

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện kiểm tra tình hình thi hành pháp luật trong phạm vi trách nhiệm theo quy định của pháp luật.

c) Điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật:

- Tổ chức điều tra, khảo sát theo yêu cầu của tình hình thi hành pháp luật về từng lĩnh vực, địa bàn và đối tượng cụ thể thông qua các hình thức: thông qua phiếu khảo sát, tọa đàm, phỏng vấn trực tiếp và các hình thức khác trong phạm vi trách nhiệm theo quy định của pháp luật.

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và UBND cấp huyện tiến hành điều tra, khảo sát cùng với triển khai thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2016.

d) Xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật: Việc xử lý kết quả thực hiện theo quy định tại Điều 14 Nghị định số 59/2012/NĐ-CP.

III. TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN.

1. Sở Tư pháp.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

- Tham mưu UBND tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra, xây dựng thông báo, hướng dẫn các đơn vị thực hiện và tiến hành kiểm tra theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm được quy định tại Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan và UBND cấp huyện thực hiện khảo sát tình hình thi hành pháp luật đối với lĩnh vực trọng tâm và đối tượng cụ thể thông qua phiếu khảo sát, tọa đàm, phỏng vấn chuyên sâu đối với chuyên gia, người có liên quan trực tiếp.

- Báo cáo kết quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2016 về UBND tỉnh; tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2016 gửi Bộ Tư pháp theo quy định.

2. Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh.

- Căn cứ vào Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật của bộ, ngành quản lý và Kế hoạch của UBND tỉnh xây dựng và tổ chức thực hiện công tác

theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2016 (*hoàn thành trong tháng 4/2016*) của cơ quan, đơn vị mình, trong đó lựa chọn nội dung trọng tâm, trọng điểm phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của đơn vị.

- Phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Bảo đảm các điều kiện cần thiết cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong phạm vi cơ quan, đơn vị mình.

- Các Sở: Xây dựng, Giao thông vận tải và các đơn vị khác có liên quan: Ngoài trách nhiệm theo dõi công tác thi hành pháp luật theo quy định chung, xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong các lĩnh vực trọng tâm đã được xác định trong Kế hoạch này.

3. UBND cấp huyện.

- Phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện kế hoạch công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo quy định tại Kế hoạch này.

- Xây dựng, ban hành kế hoạch thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật của địa phương (*hoàn thành trong tháng 4 năm 2016*), tùy vào tình hình thực tế của địa phương, xác định lĩnh vực trọng tâm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện và UBND cấp xã trong việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý.

- Bảo đảm các điều kiện cần thiết cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên; Tòa án nhân dân tỉnh; Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh; các cơ quan được tổ chức theo ngành dọc trên địa bàn tỉnh thông qua hoạt động của mình phối hợp thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh.

Quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các đơn vị, địa phương báo cáo về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) để được hướng dẫn./.

Noi nhận:

- Bộ Tư pháp (để b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (để b/c);
- UBMTTQVN tỉnh (để p/h);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Viện KSND tỉnh, TAND tỉnh (để p/h);
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh (để t/h);
- UBND các huyện, thành phố (để t/h);
- Lưu VT- NC4.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Lại Xuân Lâm